[image: image1.png]Programa de
Pés-graduacio
em Teatro
CEART - UDESC

[image: image3.png]

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CENTRO DE ARTES – CEART

Programa de Pós-Graduação em Teatro – PPGT

Reconhecido pelo Decreto Estadual nº 3.456 de 31/08/2005, publicado no Diário Oficial de Santa Catarina nº 17.713 de 31/08/2005

Homologado pelo CNE (Portaria MEC 524, DOU 30/04/2008 – Parecer CES/CNE 33/2008, 29/04/2008)

RESOLUÇÃO Nº 04/2018 – PPGT

Dispõe sobre apresentação e formato das Teses e Dissertações do Programa de Pós-Graduação em Teatro - PPGT
O presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Teatro (PPGT), da UDESC – CEART, no uso de suas atribuições e considerando a deliberação tomada em reunião no dia 28 de novembro de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º. Teses, Dissertações e Relatórios de Pós-Doutorado desenvolvidos no Programa de Pós-Graduação em Teatro – PPGT da UDESC deverão ser apresentadas conforme recomendações do MANUAL PARA ELABORAÇÃO DE TRABALHOS ACADÊMICOS DA UDESC, levando em consideração que, por características específicas concernentes à área – Artes Cênicas –, as Teses, Dissertações e Relatórios de Pós-Doutorado poderão diferir na concepção de formato e encadernação, envolvendo outras formas de apresentação.

Art. 2º. Os formatos alternativos de Teses, Dissertações e Relatórios de Pós-Doutorado desenvolvidos no Programa de Pós-Graduação em Teatro – PPGT da UDESC poderão diferir do padrão definido pelo Capítulo IV, Art 14, da INSTRUÇÃO NORMATIVA BU No. 01/2016, respondendo às singularidades das pesquisas efetuadas na área de Artes Cênicas.

Art. 3º Por formatos alternativos compreendem-se trabalhos que não possuem a produção textual escrita como único suporte de contextualização, descrição, reflexão e argumentação da pesquisa, refletindo a própria natureza da prática e da pesquisa em arte, e/ou da produção dinâmica e interdisciplinar de conhecimento na contemporaneidade, tais como: peças, performances, produção artística sonora, instalações, vídeos, documentários, filmes, livros e cadernos de artista, dramaturgias, dentre outros.

Art. 4º Os formatos alternativos devem conter registro de produção (em vídeo, pdf, fotografia ou outro suporte que dê conta do registro do trabalho realizado), acompanhados de um memorial descritivo e argumentativo em formato de texto, contendo os elementos pré-textuais, textuais e pós-textuais estabelecidos no MANUAL PARA ELABORAÇÃO DE TRABALHOS ACADÊMICOS DA UDESC.

Florianópolis, 28 de novembro de 2018
[image: image2.png]& UDESC

_________________________________

                                                                                    Coordenador do PPGT

                                                                                     Prof. Dr. Stephan Baumgärtel
Av. Madre Benvenuta 1907 Itacorubi CEP 88035-001 Florianópolis SC Brasil

Tel (48) 3321.8353 e-mail: ppgt@udesc.br

[image: image3.png]